ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° _________ DE  13 DE FEVEIRO DE 2025.

Autor: VEREADORA MAGALY

Partido: Partido Progressista
“Indica  à  Excelentíssima  Prefeita
Municipal  Eliene  Antônia  Liberato
com cópias para Secretaria Municipal
Especial de Assuntos Estratégicos que
seja  providenciada  a  contratação
temporária de brigadistas  para atuar
no município de Cáceres”.

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o

augusto e soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à

Excelentíssima  Senhora  Prefeita  ANTÔNIA  ELIENE  LIBERATO  DIAS,  com

cópias a Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos consubstanciado na

seguinte Proposição Plenária.

Com meus cordiais cumprimentos, venho, por meio desta, solicitar a

Vossa Excelência a designação de brigadistas para atuarem no município de Cáceres

durante os períodos chuvoso, de seca e estiagem. A presença desses profissionais é

essencial  para  resposta  emergencial  e  recuperação  de  desastres  causadas  por

fenômenos da natureza, e ainda incêndios que são provocados  pelo próprio homem.

JUSTIFICATIVA

O município de Cáceres conta com 52 bairros, dos quais 22 estão situados em áreas de

risco.  Durante  o  período  chuvoso,  o  alto  volume  de  chuvas  frequentemente  resulta  em

enchentes e alagamentos,  afetando diretamente centenas de famílias.  Muitas delas acabam

desalojadas e, em alguns casos, desabrigadas, como ocorrido em anos anteriores. Diante dessa

realidade, torna-se fundamental que o município esteja devidamente preparado para garantir

uma resposta rápida e eficaz à população.
Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
LI

N
A

 M
A

G
A

LY
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
54

4-
B

20
1-

77
B

4-
71

D
B

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Além dos desafios enfrentados durante as chuvas, seca e estiagem também representa

uma grande ameaça, com o aumento de queimadas e incêndios  na zona urbana  do município

de Cáceres. A atuação dos brigadistas é indispensável tanto na prevenção quanto no combate

direto  a  esses  incidentes,  evitando  danos  a  vida  e  ambientais,  protegendo  a  saúde  da

população.

Portanto,  reforço  a  necessidade  da  contratação  temporária  de  brigadistas  para

fortalecer as ações preventivas e emergenciais no município. Conto com a atenção de Vossa

Excelência para que esta medida seja analisada com urgência, visando a segurança e o bem-

estar dos moradores de Cáceres.

Cáceres – MT,  13 de  Fevereiro  de  2025

________________________________
ANDRELINA MAGALY DA SILVA (PP)

Vereadora

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
D

R
E

LI
N

A
 M

A
G

A
LY

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

54
4-

B
20

1-
77

B
4-

71
D

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2544-B201-77B4-71DB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRELINA MAGALY DA SILVA (CPF 488.XXX.XXX-15) em 13/02/2025 07:55:39 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 13/02/2025 às 08:55 e assinada digitalmente pela

1Doc para garantir sua autenticidade e inviolabilidade com o documento que foi assinado

pelas partes através da plataforma 1Doc, que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/2544-B201-77B4-71DB

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/2544-B201-77B4-71DB

		2025-02-13T11:55:43+0000